
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HG7UNMD 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

 
 

 
 
 

 
 

VISTOS, el Informe N° 000107-2022-DPHI-OPH/MC de fecha 28 de marzo del 2022, 

la Hoja de Elevación Nº 000234-2022-DPHI/MC de fecha 28 de marzo del 2022, y; 
 
 CONSIDERANDO:  
 

Que, mediante Resolución Directoral N° 000047-2022-DGPC/MC de fecha 8 de 
febrero del 2022, la Dirección General de Patrimonio Cultural emite la autorización 
sectorial del proyecto que implica la ejecución de obras en espacio público, destinadas 
a la conexión de gas natural a la planta de oxígeno del Hospital Nacional Docente 
Madre Niño, en un área de 5,419.47m2 en un tramo de 650.00ml, en Jr. Zorritos 
cuadras 1, 2 y 3, Jr. Quilca, cuadra. 5, Jr. Chota cuadras 7 y 8, distrito, provincia y 
departamento de Lima, comprendiendo el corte y rotura de veredas y pavimentos, la 
excavación de zanjas de 0.38m de ancho por 0.90m de alto, la compactación de 
suelos y la reposición del pavimento y veredas, en un área de 5,419.47m2, en un 
tramo de 650.00ml.; conforme al cuadro de coordenadas técnicas proporcionadas por 
la solicitante, empresa Gas Natural de Lima y Callao S.A. – CALIDDA con expediente 
N° 2022-0008377, presentado por la señora Luciana Caravedo Farro, en su condición 
de representante legal de la empresa Gas Natural de Lima y Callao S.A. – CALIDDA 
en su calidad de Concesionaria del Gobierno Peruano para la distribución de Gas 
Natural para las ciudades de Lima y el Callao, a través de su apoderada, señora 
Natalia Guzmán Requena de la empresa ESTRATEGIA CULTURAL S.A.C.; 

 
Que, en fecha 18 de marzo del 2022, la precitada solicitante requiere con 

expediente N° 2022-0025717 indica que no se ha podido iniciar la obra autorizada 
mediante Resolución Directoral N° 000047-2022-DGPC/MC por motivos estrictamente 
técnicos que involucran el cambio de trazo original; por lo que, requiere realizar el 
replanteo para esta obra, presentando la documentación correspondiente; 

 
Que, el acto administrativo que se emita resolviendo la solicitud del interesado, 

deberá cumplir con los elementos esenciales para su validez: competencia, objeto o 
contenido, finalidad pública, motivación y procedimiento regular; de conformidad con lo 
prescrito en el artículo 3° del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General; 

 
Que, la Dirección de Patrimonio Histórico Inmueble es la unidad orgánica 

dependiente jerárquicamente de la Dirección General de Patrimonio Cultural, que tiene 
como funciones evaluar los proyectos de las edificaciones y/o sitios integrantes del 
Patrimonio Cultural de la Nación, de las épocas posteriores al periodo prehispánico, y 
emitir informes conforme a su competencia; de conformidad con lo dispuesto en los 
numerales 54.16 y 54.17 del artículo 54 del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura, aprobado mediante Decreto Supremo N° 005-2013-MC; 

 
Que, con Informe N° 000107-2022-DPHI-OPH/MC de fecha 28 de marzo del 

2022 y Hoja de Elevación Nº 000234-2022-DPHI/MC de fecha 28 de marzo del 2022, 
la Dirección de Patrimonio Histórico Inmueble indica que considera viable lo solicitado 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HG7UNMD 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

por la solicitante, al ser una intervención para nueva canalización subterránea para la 
conexión de gas natural en espacio público; 

 
 

 Que, de acuerdo a lo señalado en el numeral 52.10 del artículo 52 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 005-2013-MC, la Dirección General de Patrimonio 
Cultural es el órgano de línea que tiene la facultad expresamente determinada, dentro 
de su ámbito de competencia, para: aprobar y/o autorizar, según corresponda, las 
intervenciones en sus diferentes modalidades, y/o acciones que involucren bienes 
inmuebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación; en correspondencia con lo 
dispuesto en el numeral 28-A-1.2 del artículo 28-A-1 del Reglamento de la Ley 28296; 
 

Que, conforme a los resultados de la evaluación y opinión técnica efectuada 
por la Dirección de Patrimonio Histórico Inmueble, que concluye en la viabilidad del 
replanteo de la obra que se proyecta ejecutar en vía pública y consisten únicamente 
en el abastecimiento de gas natural a la planta de oxígeno del Hospital Nacional 
Docente Madre Niño; realizando para tales objetivos el corte y rotura de veredas y 
pavimentos, la excavación de zanjas de 0.38m de ancho por 0.90m de alto, la 
compactación de suelos y la reposición del pavimento y veredas, en un área de 
7,556.73m2, en un tramo de 874.56ml; corresponde a la Dirección General de 
Patrimonio Cultural expedir la resolución correspondiente; 

 
Que, mediante Informe N° 000058-2022-DGPC-MPA de fecha 01 de abril del 

2022, la asesoría legal de la Dirección General de Patrimonio Cultural emite las 
precisiones correspondientes para que se cumpla con los aspectos formales previstos 
en las disposiciones legales vigentes; 

 
 
 De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo; la Ley N° 29565, la Ley de creación del Ministerio de Cultura; el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS y el 
Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura;  
 
 SE RESUELVE:  
 

Artículo 1.- Emitir la autorización sectorial del proyecto que implica la ejecución 
de obras en espacio público, destinadas a la conexión de gas natural a la planta de 
oxígeno del Hospital Nacional Docente Madre Niño, en Jr. Zorritos cdras. 2 y 3 esq. Jr. 
Huaraz cdra. 1 esq. Jr. Pomabamba cdras. 1, 2 y 3 esq. Jr. Pedro Davalos cdra. 3 esq. 
Jr. Chota cdras. 7, 8 y 9, comprendiendo el corte y rotura de veredas y pavimentos, la 
excavación de zanjas de 0.38m de ancho por 0.90m de alto, la compactación de 
suelos y la reposición del pavimento y veredas, en un área de 7,556.73m2, en un 
tramo de 874.56ml, conforme al siguiente cuadro de coordenadas técnicas 
proporcionadas por la solicitante, empresa Gas Natural de Lima y Callao S.A. – 
CALIDDA con expediente N° 2022-0025717: 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HG7UNMD 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: HG7UNMD 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

 
 
La autorización sectorial tiene una vigencia de dieciocho (18) meses a efectos 

de iniciar su ejecución, el cual podrá ser ampliado por única vez por un plazo de seis 
(6) meses, a solicitud de parte.   

 
Artículo 2.- Precisar que la autorización sectorial emitida en el artículo 1 de la 

presente Resolución no implica el otorgamiento de derechos reales respecto al 
espacio en que se ejecutará el proyecto de obra ni menos constituye medio probatorio 
para ningún trámite de formalización de propiedad. 

Para el inicio de la ejecución del proyecto autorizado con el artículo 1 de la 
presente Resolución, corresponde a la empresa Gas Natural de Lima y Callao S.A. – 
CALIDDA y/o al/la ejecutante de la obra autorizada, efectuar las coordinaciones 
pertinentes con los propietarios o administradores de los inmuebles que puedan verse 
afectados por la ejecución de la referida obra a fin de no vulnerar sus derechos o 
intereses legítimos, así como con las correspondientes autoridades municipales 
teniendo en cuenta la competencia del gobierno local en el espacio público materia de 
intervención. 

 
 Artículo 3.- Disponer que, la empresa Gas Natural de Lima y Callao S.A. – 
CALIDDA y/o el/la ejecutante de los trabajos autorizados con el artículo 1 de la 
presente Resolución, remita a la Dirección de Patrimonio Histórico Inmueble el 
cronograma de la ejecución de dichos trabajos, antes de su inicio, para las acciones 
de control técnico que correspondan efectuar al desarrollo de dichas obras, por parte 
del Ministerio de Cultura, de conformidad con lo establecido en el artículo 39° del 
Reglamento de la Ley N° 28296. 

Lo relacionado a cualquier pedido de aprobación o desarrollo del Plan de 
Monitoreo Arqueológico que se estime necesario efectuar en el marco de lo dispuesto 
en el artículo 1 de la presente Resolución, a efectos de evitar cualquier afectación al 
patrimonio cultural que pudiera hallarse durante la remoción de tierra, deber ser 
coordinado por la empresa Gas Natural de Lima y Callao S.A. – CALIDDA y/o el/la 
ejecutante de los trabajos autorizados con el artículo 1 de la presente Resolución, con 
la Dirección de Certificaciones, órgano dependiente de la Dirección General de 
Patrimonio Arqueológico Inmueble del Ministerio de Cultura, conforme a su 
competencia. 
 

Artículo 4.- Comunicar el contenido de la presente resolución a la Dirección de 
Patrimonio Histórico Inmueble, a la Dirección de Control y Supervisión, órgano 
dependiente de la Dirección General de Defensa del Patrimonio Cultural, y a la 
Dirección de Certificaciones, órgano dependiente de la Dirección General de 
Patrimonio Arqueológico Inmueble, para conocimiento y fines pertinentes 
 

Artículo 5.- Notificar la presente resolución a la empresa Gas Natural de Lima 
y Callao S.A. – CALIDDA, para conocimiento y fines pertinentes; así como notificar la 
presente resolución a la Gerencia de Desarrollo Urbano de la Municipalidad 
Metropolitana de Lima y a la Gerencia del Programa Municipal para la Recuperación 
del Centro Histórico de Lima (PROLIMA), para conocimiento. 
 

Regístrese y comuníquese. 

 
Documento firmado digitalmente 

 

ROSA MARIA JOSEFA NOLTE MALDONADO 
DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000083-2022-DGPC/MC
	2022-04-12T11:09:30-0500
	San Borja
	NOLTE MALDONADO Rosa Maria Josefa FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




